Au début du deuxième livre de son commentaire, Thomas se demande si le monde est éternel et répartit les opinions de ses prédécesseurs en trois catégories⁴⁴ :

1° Les philosophes (dont Aristote) qui affirment que Dieu et le monde sont éternels par des arguments rationnels. D'après Thomas cette position est fautive et hérétique (*falsa et haeretica*).

2° Ceux qui pensent que le monde a commencé, du fait qu'il est créé. Un monde éternel et créé est impossible, donc le commencement du monde n'est pas seulement une affirmation de foi mais peut aussi être démontré par la raison.

3° Ceux qui pensent que tout ce qui est autre que Dieu a un commencement d'être. Cependant, cela ne peut être démontré par la raison, mais seulement tenu par la foi.

Thomas se rallie à cette dernière position. La révélation affirme que le monde a un commencement, d'après le premier verset de la Genèse, mais ce commencement est impossible à démontrer par la raison. Thomas fait ici le parallèle avec la Trinité, qui échappe à la démonstration rationnelle et n'est connue que par révélation. L'Aquinate s'appuie sur l'image de Maïmonide, selon laquelle il est impossible à un homme né d'imaginer le mode de vie de l'enfant dans le sein maternel :

La cause pour laquelle cela ne peut être démontré est que la nature d'une réalité est différente selon qu'elle est dans son être achevé et selon qu'elle est dans son premier processus de production, selon qu'elle sort de sa cause ; de même qu'autre est la nature de l'homme déjà né, et autre sa nature selon qu'il est dans le sein maternel⁴⁵.

Le mouvement comporte trois caractéristiques : la cause précède l'effet en durée ; la cause précède l'effet en nature ; il y a une contrariété entre les termes⁴⁶. Or, en vertu de la différence entre l'être achevé et l'être en son processus de production, le mouvement ne permet pas de tirer une conclusion nécessaire concernant le commencement ou l'absence de commencement de tout l'être produit par Dieu (*in progressu universi esse a Deo*)⁴⁷. Vis-à-vis d'Aristote, cela signifie que ses arguments ne sont pas démonstratifs, mais dialectiques. À la suite de

⁴⁴ THOMAS D'AQUIN, *In II Sent.*, d. 1, q. 1, a. 5, sol.

⁴⁵ THOMAS D'AQUIN, *In II Sent.*, d. 1, q. 1, a. 5, sol. : « Causa autem quare demonstrari non potest, est ista, quia natura rei variatur secundum quod est in esse perfecto, et secundum quod est in primo suo fieri, secundum quod exit a causa; sicut alia natura est hominis jam nati, et ejus secundum quod est adhuc in materno utero. » Cf. ARISTOTE, *Topiques*, I, 11, 105 a 12-17 (trad. J. Tricot, vol. 1, p. 26) ; MOÏSE MAÏMONIDE, *Le Guide des égarés*, *op. cit.*, II, 17, p. 289-290.

⁴⁶ THOMAS D'AQUIN, *In II Sent.*, d. 1, q. 1, a. 5, sol. Si l'on appliquait ces caractéristiques au concept de création *ex nihilo* chez Albert, les trois critères seraient remplis de manière éminente, notamment pour la contrariété (non-étant et étant). La création *ex nihilo* serait le super-mouvement.

⁴⁷ THOMAS D'AQUIN, *In II Sent.*, d. 1, q. 1, a. 5, sol. : « Similiter errant qui ex modo fieri res in mundo jam perfecto volunt necessitatem vel impossibilitatem inceptions mundi ostendere: quia quod nunc incipit esse, incipit per motum; unde oportet quod movens praecedat duratione: oportet etiam quod praecedat natura, et quod sint contrarietates, et haec omnia non sunt necessaria in progressu universi esse a Deo. »

Maïmonide, Thomas cite le témoignage d'Aristote lui-même dans les *Topiques* et constate qu'il mentionne toujours les opinions d'autres auteurs⁴⁸.

Dans la *Somme de théologie*, l'opinion de Thomas sur l'argumentation d'Aristote est proche de celle de son commentaire des *Sentences*. Il affirme cependant que cette argumentation d'Aristote est démonstrative au sens relatif, et non pas dialectique⁴⁹. En d'autres termes, Aristote n'a pas démontré que le monde était éternel, mais qu'il ne pouvait pas avoir commencé par une génération naturelle. La distinction entre le mouvement et la création permet à Thomas de réfuter les disciples d'Aristote qui ont projeté sur l'action de Dieu le changement que l'on observe dans la nature. Cette erreur provient du fait que la création est *imaginée* comme un changement⁵⁰.

ii. *Le commentaire de la Physique*

Dans ce commentaire, le regard de Thomas sur Aristote change quelque peu. Il avance toujours que son argumentation démontre que le monde n'a pas commencé par le mouvement :

Il y a des arguments efficaces pour prouver que le mouvement n'a pas commencé par la voie de la nature, comme certains l'ont affirmé ; mais ces arguments ne peuvent prouver

⁴⁸ THOMAS D'AQUIN, *In II Sent.*, d. 1, q. 1, a. 5, sol. : « Et hoc significant verba philosophi dicentis quod sunt quaedam problemata de quibus rationem non habemus, ut utrum mundus sit aeternus; unde hoc ipse demonstrare nunquam intendit: quod patet ex suo modo procedendi; quia ubicumque hanc quaestionem pertractat, semper adjungit aliquam persuasionem vel ex opinione plurium, vel approbatione rationum, quod nullo modo ad demonstratorem pertinet. » Cf. MOÏSE MAÏMONIDE, *Le Guide des égarés*, op. cit., II, 15, p. 287.

⁴⁹ THOMAS D'AQUIN, *Sum. theol.*, Ia, q. 46, a. 1, resp. : « Nec rationes quas ad hoc Aristoteles inducit, sunt demonstrativae simpliciter, sed secundum quid: scilicet ad contradicendum rationibus antiquorum, ponentium mundum incipere secundum quosdam modos in veritate impossibiles. Et hoc apparet ex tribus. Primo quidem, quia tam in VIII *Physic.* quam in I *de Caelo*, praemittit quosdam opiniones, ut Anaxagorae et Empedoclis et Platonis, contra quos rationes contradictorias inducit. - Secundo, quia, ubicumque de hac materia loquitur, inducit testimonia antiquorum: quod non est demonstratoris, sed probabiliter persuadentis. - Tertio, quia expresse dicit in I lib. *Topic.*, quod quaedam sunt problemata dialectica, de quibus rationes non habemus, ut *utrum mundus sit aeternus*. » Même idée en *De potentia*, q. 3, a. 17, resp. : « Non enim processit ex consideratione illa qua intelligitur exitus universi esse a Deo, sed ex illa consideratione qua ponitur aliquod agens incipere operari per motum; quod est particularis causae, et non universalis. Et propter hoc ex motu et immobilitate primi motoris, rationes suas sumit ad mundi aeternitatem ostendendam; unde diligenter consideranti, rationes eius apparent quasi rationes disputantis contra positionem. »

⁵⁰ Par exemple, à ceux qui affirment que le monde est éternel parce qu'il ne peut y avoir de changement dans la volonté de Dieu, Thomas répond que Dieu n'agit pas dans le temps et que cet argument ne provient que d'une fausse imagination. THOMAS D'AQUIN, *Sum. theol.*, Ia, q. 46, a. 1, ad 6m : « Agens autem particulare praesupponit tempus, sicut et materiam. Unde rationabiliter consideratur in eo, quod agit in tempore posteriori et non in priori, secundum imaginationem successionis temporis post tempus. Sed in agente universali, quod producit rem et tempus, non est considerare quod agat nunc et non prius, secundum imaginationem temporis post tempus, quasi tempus praesupponatur eius actioni: sed considerandum est in eo, quod dedit effectui suo tempus quantum voluit, et secundum quod conveniens fuit ad suam potentiam demonstrandam. » Il s'agit peut-être d'une réfutation d'Avicenne et de ses disciples, cf. AVICENNA LATINUS, *Liber de philosophia prima sive scientia divina*, V-X, op. cit., tr. IX, cap. 1, l. 7-10, p. 439 : « Quomodocumque autem posueris aliquid fieri quod non erat, vel pones illud fieri in sua essentia, vel non fieri in sua essentia, sed erit aliquid discretum ab essentia eius, et remanebit adhuc quaestio. »

qu'il n'a pas commencé comme les réalités produites *de novo* du premier principe, comme notre foi l'affirme. Cela est clair si l'on considère chaque conclusion⁵¹.

Cependant, Aristote considérait bien que son argumentation démontrait que le mouvement n'a pas eu de commencement. Pour Aristote, la portée de ses arguments était bien démonstrative, et non pas seulement dialectique ou démonstrative dans un sens relatif. Voici la raison de ce changement :

Or certains, s'efforçant de montrer en vain qu'Aristote n'a pas parlé contre la foi, dirent qu'Aristote n'a pas voulu démontrer qu'il est vrai que le mouvement est perpétuel ; mais qu'il a voulu apporter des arguments à chaque parti, comme pour une chose douteuse ; ce qui apparaît futile à partir de ce mode de procéder. De plus, il utilise la perpétuité du temps et du mouvement comme un principe pour prouver qu'il y a un premier principe, à la fois au huitième livre de la *Physique* et au douzième livre de la *Métaphysique* ; c'est pourquoi il est manifeste qu'il le suppose comme prouvé⁵².

Thomas prend ici le terme de 'perpétuité' au sens d'un temps sans commencement ni fin, mais cependant distinct de l'éternité parce qu'il se caractérise par la succession⁵³. En commentant la *Physique*, Thomas s'est rendu compte qu'Aristote utilisait son argumentation de la perpétuité du temps et du mouvement pour prouver qu'il y a un premier principe. Premièrement, cela signifie bien qu'Aristote considérait que son argumentation était démonstrative. Le changement d'opinion de Thomas ne concerne donc pas son regard sur la démonstration d'Aristote mais son regard sur la manière dont Aristote considérait sa propre démonstration. Deuxièmement, il y a là pour Thomas un argument supplémentaire en faveur de l'existence d'un premier principe. En effet, si on prouve qu'il y a un premier principe alors qu'on présuppose l'éternité du monde, il est encore plus facile de le montrer si le monde a commencé⁵⁴. Troisièmement, cela signifie qu'Aristote a cru démontrer l'éternité du monde et s'est trompé. Il a bien réfuté ceux qui ont

⁵¹ THOMAS D'AQUIN, *In Phys.*, l. VIII, lect. 2, n° 987 : « Sunt enim huiusmodi rationes efficaces ad probandum quod motus non inceperit per viam naturae, sicut ab aliquibus ponebatur: sed quod non inceperit quasi rebus de novo productis a primo rerum principio, ut fides nostra ponit, hoc iis rationibus probari non potest; quod patet singulas illationes hic positas consideranti. »

⁵² THOMAS D'AQUIN, *In Phys.*, l. VIII, lect. 2, n° 986 : « Quidam vero frustra conantes Aristotelem ostendere non contra fidem locutum esse, dixerunt quod Aristoteles non intendit hic probare quasi verum, quod motus sit perpetuus; sed inducere rationem ad utramque partem, quasi ad rem dubiam: quod ex ipso modo procedendi frivolum apparet. Et praeterea, perpetuitate temporis et motus quasi principio utitur ad probandum primum principium esse, et hic in octavo et in XII Metaphys.; unde manifestum est, quod supponit hoc tanquam probatum. » Le commentaire de la *Métaphysique*, probablement postérieur à celui de la *Physique*, témoigne aussi de cette idée, voir par exemple *In Met.*, l. VI, lect. 1, n° 1164.

⁵³ Cf. p. 53.

⁵⁴ THOMAS D'AQUIN, *In Phys.*, l. VIII, lect. 1, n° 970 : « Haec enim via probandi primum principium esse, est efficacissima, cui resisti non potest. Si enim mundo et motu existente sempiterno, necesse est ponere unum primum principium; multo magis sempiternitate eorum sublata; quia manifestum est quod omne novum indiget aliquo principio innovante. Hoc ergo solo modo poterat videri quod non est necessarium ponere primum principium, si res sunt ab aeterno. Unde si etiam hoc posito sequitur primum principium esse, ostenditur omnino necessarium primum principium esse. » Voir aussi *ScG*, I, 13, n° 110 ; *In II Sent.*, d. 2, q. 1, a. 3, ad 2m. D'après ce dernier texte, cette opinion vient de Maïmonide (MOÏSE MAÏMONIDE, *Le Guide des égarés*, op. cit., II, 31, p. 354).

pensé prouver que le monde avait commencé par le changement, mais il n'a pas démontré le commencement du monde car son argumentation s'appuie précisément sur ce qu'il faut montrer, à savoir que le temps est sempiternel⁵⁵. En effet, Aristote suppose que tout instant est limite entre un passé et un futur et en conclut que si l'on suppose un premier instant, un instant passé doit le précéder⁵⁶. Or ceci n'est vrai que dans l'expérience humaine et présuppose que le temps n'a pas de commencement.

iii. Conclusion

Pour Albert, comme on l'a vu, la raison ne peut accéder à la création parce qu'elle ne peut connaître que le changement naturel. La démonstration d'Aristote ne portait que sur le changement naturel. Pour Thomas, au contraire, la raison peut établir qu'il y a un premier principe de l'être, et ceci que le mouvement soit éternel ou non⁵⁷. Il distingue donc plus nettement ce qui relève du changement et ce qui relève de la dépendance dans l'être, c'est-à-dire de la création⁵⁸. Cet approfondissement est également visible dans la définition de la création *ex nihilo*.